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(1차추경예산)

전주만성중학교



전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 2,140,024,000

제1조 2024학년도 전주만성중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,140,024,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 17초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주만성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,140,024 1,392,986 747,038 53.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,178 42,868 2

학생복지/교육격차 해소 147,312 873,372 40.8

기본적 교육활동 237,956 428,320 20

선택적 교육활동 45,150 88,820 4.2

교육활동 지원 236,540 361,140 16.9

학교 일반운영 25,902 326,504 15.3

학교시설 확충 17,000 17,000 0.8

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 748,032 2,004,884 93.7

이전수입 기타이전수입 600 8,700 0.4

자체수입 학부모부담수입 -1,594 104,408 4.9

자체수입 행정활동수입 0 7,032 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,000 0.7

3노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 17초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,013,584 1,264,952 748,632

1.지방교육행정기관이전수입 2,004,884 1,256,852 748,032

1.교육비특별회계전입금수입 2,004,884 1,256,852 748,032

1.교육비특별회계전입금 2,004,884 1,256,852 748,032

1.학교운영비전입금 751,574 726,798 24,776 공립학교기본운영비 : 24,776,000원 * 1개교 = 24,776,000

2.목적사업비전입금 1,253,310 530,054 723,256 무상급식비 : -2,171,000원 * 1개교 = -2,171,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,685,000원 * 1

개교 =
18,685,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,625,000원 * 1개교 =
1,625,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

17,184,000원 * 1개교 =
17,184,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

9,078,000원 * 1개교 =
9,078,000

(성립전_1추)시설환경개선비 : 17,000,000원 *

 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 46,400,000

원 * 1개교 =
46,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

6,440,000원 * 1개교 =
6,440,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 28,200,000

원 * 1개교 =
28,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

28,100,000원 * 1개교 =
28,100,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

39,500,000원 * 1개교 =
39,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

24,200,000원 * 1개교 =
24,200,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

4노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 18초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 1,460,000

원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)디지털 기반 교육혁신 에듀테크 

멘토링 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 : 

69,900,000원 * 1개교 =
69,900,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,975,000원 * 1개교 =
1,975,000

(성립전_1추)육성종목 운영지원비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교  : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교  : 21,000,000

원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)2024학년도 예술교과 현대화사업

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)한국어 교육 운영 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

테마식현장체험학습비 지원 : 61,500,000원 * 

1개교 =
61,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정 개발 및 

실행 학교 지원 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)특색 있는 우리학교 프로젝트 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,006,000원 * 1개교 =
2,006,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업 : 

160,000,000원 * 1개교 =
160,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_1추)진로캠프 운영 지원 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

5노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 18초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

진로체험 프로그램 운영 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

6,874,000원 * 1개교 =
6,874,000

(성립전_1추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 8,700 8,100 600

1.학교회계간이전수입 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0

2.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생 운영비(전북대학교) :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)교육실습생 운영비(전주대학교) :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 111,440 113,034 -1,594

1.학부모부담수입 104,408 106,002 -1,594

1.수익자부담수입 104,408 106,002 -1,594

1.급식비 48,824 77,232 -28,408

1.급식비 48,824 58,957 -10,133 교직원급식비 : -4,900원*11명*188일 = -10,133,000

2.우유급식비 0 18,275 -18,275 우유급식비 : -430원*250명*170회 = -18,275,000

2.현장체험학습비 44,254 17,440 26,814

1.현장체험학습비 44,254 17,440 26,814 1학년현장학습 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

3학년현장학습 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

(성립전_1추)2학년현장학습 : 43,780원*247명 

=
10,814,000

3.졸업앨범비 11,330 11,330 0

1.졸업앨범비 11,330 11,330 0

2.행정활동수입 7,032 7,032 0

1.사용료및수수료 4,032 4,032 0

1.사용료및수수료 4,032 4,032 0

1.사용료 4,032 4,032 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

6노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 18초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

세입합계 2,140,024 1,392,986 747,038

7노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 18초 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,868 5,690 37,178

1.기타 교직원보수 38,338 1,160 37,178

1.교직원대체인건비 38,178 1,000 37,178

1.기간제교원인건비 9,078 0 9,078

1.기간제교원인건비 9,078 0 9,078
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

9,077,330원*1교 =
9,078,000

2.교직원대체인건비 29,100 1,000 28,100

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제교원인건비 28,100 0 28,100
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

28,100,000원*1식=
28,100,000

2.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 4,530 0

1.교직원역량강화 4,530 4,530 0

1.직무연수 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 873,372 726,060 147,312

1.급식 관리 632,228 610,638 21,590

1.학교급식운영 632,228 610,638 21,590

1.급식재료구입비 540,601 532,347 8,254

1.급식용식재료비 540,601 532,347 8,254 학생식품비 : -3,410원*3명*188일 = -1,923,000

교직원식품비 : -4,900원*11명*188일 = -10,133,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 40원*677명*60일 =
1,625,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

18,685,000원*1교 =
18,685,000

2.우유급식비 0 18,275 -18,275

1.우유급식비 0 18,275 -18,275 급식용우유대금 : -430원*250명*170회 = -18,275,000

3.급식운영비 67,908 59,456 8,452

1.일반수용비 39,958 40,206 -248 급식소모품구입비 : -440원*3명*188일 = -248,000

2.연료비 14,000 14,000 0
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3.교직원복지비 5,250 5,250 0

4.비품구입비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)버블세척기 구입비 : 

8,700,000원*1대 =
8,700,000

4.대체인건비 2,535 560 1,975

1.기간제근로자인건비 2,535 560 1,975
(성립전_1추)조리실무사 대체인력비 : 

75,950원*2명*13회=
1,975,000

5.급식기구확충비(목적) 17,184 0 17,184

1.비품구입비 17,184 0 17,184
(성립전_1추)급식기구확충비 : 17,184,000

원*1교 =
17,184,000

6.저탄소 채식의날 시범학교(목

적)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200 채식학교운영비 : -150,000원*2명 = -300,000

(성립전_1추)채식학교운영비 : 250,000원

*5종*2회 =
2,500,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)물품구입비 : 750,000원*2종 

=
1,500,000

물품구입비 : 150,000원*2명 = 300,000

2.보건관리 50,412 45,151 5,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,455 22,091 4,364

1.학생건강검사 8,551 8,551 0

1.학생복지비 8,551 8,551 0

2.보건실운영 9,530 13,540 -4,010

1.일반수용비 520 640 -120 침구세탁 : -120,000원*1회 = -120,000

2.운영수당 3,550 4,850 -1,300 성교육강사비(학생) : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.교육운영비 250 2,150 -1,900 양성평등행사용품 : -500,000원*1회 = -500,000

보건교육자료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

보건행사용품 : -200,000원*1회 = -200,000

4.학생복지비 5,100 5,100 0

5.비품구입비 110 800 -690 보건실 비품 구입 : -690,000원*1회 = -690,000

3.[국고]학교흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)외부강사비 : 300,000원*3개

학년 =
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)캠페인활동비 : 250,000*2회 

=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*2회 = 100,000

4.여학생 위생용품 지원(목적) 6,874 0 6,874
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1.학생복지비 6,874 0 6,874
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*344명 =
6,874,000

2.학교환경위생관리 23,957 23,060 897

1.먹는물관리 8,827 7,930 897

1.일반수용비 8,827 7,930 897 정수기유지보수 : 897,000원 = 897,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 48,406 0 48,406

1.기타 교육격차해소 지원 48,406 0 48,406

1.기타 교육격차해소 지원 46,400 0 46,400

1.학생복지비 46,400 0 46,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*232

명*1회=
46,400,000

2.특수교육대상학생 통학비(목

적)
2,006 0 2,006

1.학생복지비 2,006 0 2,006
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

334,333원*6명 =
2,006,000

4.학생복지 142,326 70,271 72,055

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)사제멘토링 : 45,000원*5팀*6

회 =
1,350,000

(성립전_1추)상담비 : 57,500원*20회 = 1,150,000

2.학생복지운영 139,826 70,271 69,555

1.졸업앨범제작 11,880 11,880 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 11,330 11,330 0

2.학생교과서구입 58,046 58,391 -345

1.학생복지비 58,046 58,391 -345
학생용 교과서비 지원(경상) : -345,000원

 =
-345,000

3.학생교복구입 69,900 0 69,900
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1.학생복지비 69,900 0 69,900
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*233명 =
69,900,000

3.기본적 교육활동 428,320 190,364 237,956

1.교과 활동 183,710 86,110 97,600

1.교과활동지원 102,640 40,040 62,600

1.교사용교과서(지도서)구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.수학중점학교 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교과보충프로그램 운영(목적) 39,500 0 39,500

1.기타수당 27,720 0 27,720
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*10명

*77회 =
27,720,000

2.교육운영비 11,780 0 11,780
(성립전_1추)교과보충수업 운영비 : 

368,125원*16명*2회 =
11,780,000

6.영어중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학력향상도전학교(목적) 23,100 0 23,100

1.기타수당 13,080 0 13,080
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*10명

*18회 =
6,480,000

학습관리 지원 강사비 : 150,000원*16명*2

회 =
4,800,000

(성립전_1추)학습관리 지원 강사비 : 

150,000원*6명*2회 =
1,800,000

2.일반수용비 300 0 300 멘토링 지원 : 100,000원*3회 = 300,000

3.교육운영비 8,340 0 8,340
학습유형검사 및 진단 : -12,000원*400명

*1회 =
-4,800,000

(성립전_1추)학습유형검사 및 진단 : 

350,000원*20명 =
7,000,000

학습역량 캠프 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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(성립전_1추)학습역량 캠프 : 1,500,000원

*2회 =
3,000,000

교과보충수업 운영비 : 10,000원*100권 = 1,000,000

(성립전_1추)교과보충수업 운영비 : 

10,400원*100명 =
1,040,000

(성립전_1추)학습챌린지 : 10,000원*42명

*5회 =
2,100,000

4.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380 학력향상협의회비 : -100,000원*3회 = -300,000

(성립전_1추)학력향상협의회비 : 420,000

원*4회 =
1,680,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 12,260 12,260 0

1.교과운영 12,260 12,260 0

1.교육운영비 12,260 12,260 0

6.체육 교과활동 4,405 4,405 0

1.교과운영 4,405 4,405 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

7.예술 교과활동 40,550 10,550 30,000

1.음악교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.미술교과운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0
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3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
30,000 0 30,000

1.시설비 5,386 0 5,386
(성립전_1추)미술실 현대화 공사 : 

5,386,000원*1식 =
5,386,000

2.비품구입비 24,614 0 24,614
(성립전_1추)미술실 현대화 비품 : 

24,614,000원*1식 =
24,614,000

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 수업운영비 : -300,000원*2종 = -600,000

교재구입비 : 60,000원*5종 = 300,000

수업 준비물 구입비 : 60,000원*5종 = 300,000

9.선택 교과활동 9,385 9,385 0

1.교과운영 9,385 9,385 0

1.교육운영비 9,385 9,385 0

10.특수교육교과활동 8,520 3,520 5,000

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보드미 활동비(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 700,000원*5개월 =
3,500,000

3.통합학급지원 프로그램(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통합학급지원 프로그램(목적)

 : 250,000원*6학급 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 220,162 80,830 139,332

1.자율활동 37,428 34,120 3,308

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 4,795 4,795 0

1.교육운영비 4,795 4,795 0

3.과학의 달 행사운영 1,452 2,500 -1,048
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1.교육운영비 1,452 2,500 -1,048 과학의 달 행사 : -648,250원*1식 = -648,000

과학탐구대회 출전비 : -400,900원*1식 = -400,000

4.학교축제 9,800 9,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.창의적체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.학생자치활동 7,341 3,525 3,816

1.교육운영비 7,341 3,525 3,816 리더십 캠프 간식 : -49,600원*1회 = -49,000

리더십 캠프 식비 : -358,000원*1회 = -358,000

리더십 캠프 프로그램비 : -359,000원*1회

 =
-359,000

리더십 캠프 버스 임차 : -100,000원*1회 

=
-100,000

학생회 학생자치운영경비 : 4,682,000원*1

회 =
4,682,000

7.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.육성종목운영비(목적) 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)훈련용품구입비 : 500,000원

*1종 =
500,000

9.체육영재선발대회운영(목적) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)선발대회 참가비 : 40,000원

*1명 =
40,000

2.현장체험학습활동 109,474 21,160 88,314

1.수학여행 63,300 1,800 61,500

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 61,500 0 61,500
테마식 현장체험학습(목적) : 61,500,000

원 =
61,500,000

2.현장학습 46,174 19,360 26,814

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 44,254 17,440 26,814 현장체험학습(1학년) : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

현장체험학습(3학년) : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(2학년) : 

43,780원*247명 =
10,814,000
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3.동아리활동 43,910 1,500 42,410

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 0 3,570

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)학교스포츠클럽강사비 : 

3,570,000 *1교=
3,570,000

3.학교스포츠클럽시설이용료(목

적)
6,440 0 6,440

1.교육운영비 6,440 0 6,440 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*6회 = 3,000,000

(성립전_1추)시설이용(축구장) : 100,000

원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)시설이용(풋살장) : 50,000원

*10회 =
500,000

(성립전_1추)시설이용(볼링장) : 97,000원

*10명*2회 =
1,940,000

4.학교스포츠클럽활동(건강체력

교실)(목적)
980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)건강체력교실(강사비) : 

35,000원*28시간 =
980,000

5.맞춤형 체력향상프로그램(목

적)
1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)식사비 : 11,000원*20명*3회 

=
660,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*36명*10회 

=
360,000

6.365+체육온활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생시상비 : 35,000원*10명

*3회 =
1,050,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 50,000원

*14종 =
700,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명 = 250,000

7.아침운동 신명나게!(목적) 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_1추)학생시상비 : 28,000원*30명

*2회 =
1,680,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*30명*3회 = 720,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*10명*8회 = 80,000

8.건강체력교실(목적) 2,520 0 2,520

1.기타수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)내부강사비 : 35,000원*72시

간 =
2,520,000

9.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)대회시상비 : 150,000원*25학

급 =
3,750,000

(성립전_1추)식사비 : 10,000원*29명*4회 

=
1,160,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*29명*4회 = 580,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 30,000원

*17종 =
510,000

10.문화예술교육운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(미술)동아리 재료 구입비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)(합창부)운영용품 구입비 : 

100,000원*30종 =
3,000,000

11.중등외국어학습프로그램(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램구독비 : 240,000원

*10명 =
2,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 15,000원*2종

*10개 =
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

12.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)대회출전비 : 100,000원*30명

 =
3,000,000

(성립전_1추)식사비 : 11,000원*30명*5회 

=
1,650,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*30명*5회 = 750,000

13.국제교류수업 운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)소프트웨어 구독료 : 200,000

원*3종 =
600,000

(성립전_1추)수업물품, 교류물품, 책자제

작 : 500,000원*5종 =
2,500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2종*20

명 =
400,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)수업비품구입 : 500,000원*1

종 =
500,000

4.진로활동 29,350 24,050 5,300

1.진로프로그램운영 20,870 20,870 0

1.교육운영비 20,420 20,420 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.중3진로연계교육 운영지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.진로직업 캠프 지원(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 608 0 608
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*2시간*8반

 =
608,000

2.교육운영비 1,192 0 1,192 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*60명 = 900,000

(성립전_1추)운영물품 : 292,000원*1식 = 292,000
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4.꿈 성장 학교 프로그램(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 진로체험비 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

3.자유학기(년) 활동 24,448 23,424 1,024

1.자유학기(년)제활동 24,448 23,424 1,024

1.진로탐색활동 12,584 11,600 984

1.일반수용비 800 0 800 버스임차비(경상) : 100,000원*8반 = 800,000

2.운영수당 1,184 0 1,184 진로강사비(경상) : 1,184,000원 = 1,184,000

3.교육운영비 10,600 11,600 -1,000 진로체험비(경상) : 200,000원*1식 = 200,000

프로그램운영비(경상) : -1,200,000원*1식

 =
-1,200,000

2.주제선택활동 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800 물품구입비(경상) : -100,000원*8반 = -800,000

3.예술,체육활동 4,029 2,858 1,171

1.운영수당 629 1,258 -629 강사비(경상) : -37,000원*17주 = -629,000

2.교육운영비 3,400 1,600 1,800 물품구입비(경상) : 100,000원*18반 = 1,800,000

4.동아리활동 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 물품구입비(경상) : -700,000원 = -700,000

5.기본교과수업개선활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.교사연수 1,150 1,150 0

1.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

7.자유학기운영 685 316 369

1.교육운영비 685 316 369 물품구입비(경상) : 369,000원*1식 = 369,000

4.선택적 교육활동 88,820 43,670 45,150

1.방과후학교 운영 38,250 0 38,250

1.방과후학교운영 38,250 0 38,250

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이수당 : 35,000

원*2시간*13주*1명 =
910,000

2.방과후프로그램(목적) 12,580 0 12,580
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1.일반수용비 4,780 0 4,780
(성립전_1추)소모품 구입비 : 478,000*10

종 =
4,780,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교재, 교구비 : 1,000,000원

*7종 =
7,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 800,000

원*1회 =
800,000

3.방과후학교강사비(목적) 15,620 0 15,620

1.기타수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)방과후학교강사비(내부) : 

36,000원*1명*60시간 =
2,160,000

2.운영수당 13,320 0 13,320
(성립전_1추)방과후학교강사비(외부) : 

37,000원*6명*60시간 =
13,320,000

3.기간제근로자법정부담금 140 0 140
(성립전_1추)방과후학교 강사 고용부담기

관 부담금 : 20,000원*7명 =
140,000

4.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비 : 

750,000원*6명 =
4,500,000

외부기관방과후학교운영비 : 700,000원*1

교 =
700,000

5.원어민화상영어(목적) 3,940 0 3,940

1.기타수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)내부강사비 : 20,000원*2명

*36차시 =
1,440,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민 화상영어 강의료 : 

69,444원*36차시 =
2,500,000

2.독서활동 44,670 41,670 3,000

1.독서활동운영 44,670 41,670 3,000

1.도서구입 35,450 37,450 -2,000

1.도서구입비 35,450 37,450 -2,000
학교도서관자원봉사자운영지원(경상) : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

2.도서관운영 6,220 4,220 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,220 3,220 2,000
학교도서관자원봉사자운영지원(경상) : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 688 0 688 (성립전_1추)운영용품 : 190,000원 = 190,000

운영용품 : 97,160원 = 98,000

프로그램 간식 : 5,000원*8명 = 40,000

(성립전_1추)프로그램 간식 : 3,000원*2회

*60명 =
360,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명 = 100,000

3.도서구입비 1,212 0 1,212
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*90권 

=
1,350,000

도서구입비 : -138,000 = -138,000
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4.독서토론대회 운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)시상품(상품권) : 10,000원

*11장 =
110,000

(성립전_1추)프로그램 간식 : 3,000원*50

명 =
150,000

(성립전_1추)운영물품(문구류) : 140,000

원*1식 =
140,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*50권 

=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 5,900 2,000 3,900

1.기타선택적교육운영 2,600 2,000 600

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 0 600 환경교육 강사비(경상) : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 1,400 1,850 -450
기후변화 환경교육 프로그램(경상) : 

-300,000원*2회 =
-600,000

환경영화관(경상) : -300,000원*1회 = -300,000

환경캠페인(경상) : 150,000원*1회 = 150,000

환경 동아리 운영(경상) : 150,000원*2회 

=
300,000

3.목적사업업무추진비 0 150 -150 협의회(경상) : -150,000원*1회 = -150,000

2.대학교 교육실습생 운영(목

적)
600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*5회

 =
600,000

2.다문화교육운영 3,300 0 3,300

1.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
3,300 0 3,300

1.운영수당 3,150 0 3,150 (성립전_1추)강사비 : 3,150,000원 = 3,150,000

2.교육운영비 70 0 70
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

70,000원*1종 =
70,000

3.기간제교원법정부담금 80 0 80
(성립전_1추)고용 및 산재보험 : 80,000원

 =
80,000

5.교육활동 지원 361,140 124,600 236,540

1.교무업무 운영 110,752 84,352 26,400

1.교무학사운영 110,752 84,352 26,400

1.교무학사운영 7,820 5,420 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0 학교교육계획서 제작 : -15,000원*10권 = -150,000

학사력 제작 : 15,000원*10부 = 150,000
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3.교육운영비 920 920 0

2.입학식 및 졸업식 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

3.교육과정평가 3,427 3,427 0

1.일반수용비 2,447 2,447 0

2.비품구입비 980 980 0

4.환경정리 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

5.전북미래학교 교육과정 운영

(미래교육과정운영)
43,131 44,120 -989

1.일반수용비 2,653 4,100 -1,447
에듀테크 프로그램 구입비(경상) : 

-1,447,000원*1회 =
-1,447,000

2.교육운영비 34,958 34,500 458
에듀테크 프로그램 운영비(경상) : 

-353,000원*1회 =
-353,000

미래 주간 운영비(경상) : 19,505원*100명

 =
1,951,000

프로젝트 수업 운영비(경상) : -960,000원

*10회 =
-9,600,000

임차비(경상) : 846,000원*10대 = 8,460,000

3.목적사업업무추진비 5,520 5,520 0

6.전북미래학교 교육과정 운영

(학력증진 교육운영)
2,400 3,400 -1,000

1.교육운영비 2,400 3,400 -1,000 임차비(경상) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

7.전북미래학교 교육과정 운영

(문해력 교실)
9,660 6,060 3,600

1.교육운영비 9,660 6,060 3,600
문해력 교실 운영비(경상) : 360,000원*10

회 =
3,600,000

8.전북미래학교 교육과정 운영

(교원 전문성 신장)
9,209 10,820 -1,611

1.일반수용비 8,289 9,900 -1,611
전학공 프로그램 운영비(경상) : 89,000원

*1회 =
89,000

임차비(경상) : -600,000원*1회 = -600,000

교원 연수 지원비(경상) : -110,000원*10

명 =
-1,100,000

2.목적사업업무추진비 920 920 0

9.전북미래학교 교육과정 운영

(학부모 교육)
600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.에듀테크 멘토링제 운영(목

적)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)시설사용료(공간대여) : 

100,000원*3회 =
300,000
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(성립전_1추)인쇄, 복사, 제본 등 : 

10,000원*10회 =
100,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)외부강사 강의료 : 250,000원

*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회비 및 간식비 : 35,000

원*10회 =
350,000

11.전북미래학교 교육과정 개발

 운영(목적)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원 역량강화 연수비 : 

700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)임차비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)AI 코스웨어 구입(국어) : 

1,000,000원*9개월 =
9,000,000

(성립전_1추)AI코스웨어 구입(수학) : 

1,000,000원*9개월 =
9,000,000

12.특색있는 우리학교 프로젝트

 운영비(목적)
3,000 0 3,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특색수업 운영비 : 31,000원

*30명 =
930,000

특색수업 운영비 : 87,000원*10회 = 870,000

자료 제작비 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 10,000원*150

권 =
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*3회 = 270,000

간식비 : -27,000원*10회 = -270,000

2.생활지도운영 66,706 16,566 50,140

1.학생생활상담지도 23,626 10,186 13,440

1.학생생활지도 운영 3,603 3,603 0

1.일반수용비 1,063 1,063 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.상담실운영비 6,583 6,583 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,283 6,283 0

3.학교안전지킴이 활동비 13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*56시간*12개월*2명 =
13,440,000

2.학교폭력예방 36,885 185 36,700

1.학교폭력예방운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0
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2.맞춤형학교폭력예방교육운영

(목적)
24,200 0 24,200

1.기간제교원인건비 18,259 0 18,259
(성립전_1추)학교폭력대체강사 인건비 : 

32,000원*570시간+19,000원 =
18,259,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

80,000원*25학급 =
2,000,000

(성립전_1추)사제동행 활동 : 13,000원*50

명*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)캠페인비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

3.기간제교원법정부담금 941 0 941
(성립전_1추)학교폭력대체강사 법정부담금

 : 28,500원*11개월*3명 =
941,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

3.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비(목적)
12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 학급활

동경비 : 500,000원*25반 =
12,500,000

3.학생안전교육 6,195 6,195 0

1.안전교육 6,195 6,195 0

1.교육운영비 6,195 6,195 0

3.학습지원실 운영 23,682 23,682 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.정보화실운영 22,532 22,532 0

1.학교정보화지원 22,532 22,532 0

1.일반수용비 15,960 16,032 -72 정보화기기유지보수 : 528,000원*1식 = 528,000

티처콜(교원안심번호)구입 : -600,000원*1

회 =
-600,000

2.교육운영비 5,572 5,500 72 정보화교육용품구입 : 72,000원*1식 = 72,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 160,000 0 160,000

1.교육환경개선 160,000 0 160,000

1.스마트 칠판 보급(목적) 160,000 0 160,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)정보화교육용품 구입 : 

500,000원*16회 =
8,000,000

2.시설비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)칠판장 인테리어 공사 등 : 

900,000원*16대 =
14,400,000
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3.비품구입비 137,600 0 137,600
(성립전_1추)다목적TV매립형 칠판 및 게시

판 구입 : 1,400,000원*16대 =
22,400,000

(성립전_1추)스마트칠판 설치 및 소모품 

구입 : 6,000,000원*16대 =
96,000,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 수업 지원 : 

1,920,000원*10회 =
19,200,000

6.학교 일반운영 326,504 300,602 25,902

1.학교기관 운영 67,968 66,508 1,460

1.부서기본운영 67,968 66,508 1,460

1.교장실운영 9,172 9,172 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 51,271 49,811 1,460

1.일반수용비 26,024 26,024 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 20,660 19,200 1,460
(성립전_1추)순회교사 여비 및 순회수당 :

 1,460,000원*1교=
1,460,000

4.교직원복지비 762 762 0

5.일반업무추진비 375 375 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 7,525 7,525 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,525 3,525 0

2.시설 장비 유지 255,896 231,454 24,442

1.학교시설장비유지 255,896 231,454 24,442

1.공공요금및제세공과금 132,494 112,224 20,270

1.전기요금 75,024 63,024 12,000 전기요금 : 12,000,000원 = 12,000,000

2.상하수도료 17,900 14,400 3,500 상하수도요금 : 3,500,000원 = 3,500,000

3.기타공공요금 39,570 34,800 4,770 가스요금 : 4,500,000원 = 4,500,000

전화요금 : 270,000원 = 270,000

2.시설관리용역 25,454 25,190 264

1.일반수용비 25,454 25,190 264 승강기유지보수용역료 : 264,000원 = 264,000
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3.시설일반관리 34,784 30,876 3,908

1.일반수용비 34,784 30,876 3,908 소규모수선비 : 3,908,000원 = 3,908,000

4.화장실관리 27,550 27,550 0

1.공무직인건비 22,600 22,600 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 33,682 33,682 0

1.공무직인건비 26,792 26,792 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

6.학교체육시설 개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 17,000 0 17,000

1.시설확충 및 개선 17,000 0 17,000

1.시설확충및개선 17,000 0 17,000

1.시설환경개선(목적) 17,000 0 17,000
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1.시설비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)GHP저감장치설치(목적) : 

17,000,000*1교 =
17,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,140,024 1,392,986 747,038

노기연 2024년 07월 17일 14시 03분 19초 25 전북특별자치도교육청 전주만성중학교


